[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЕННЫМ
ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ № 115
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

13.09.2024	№ 302
О проведении школьного этапа
Всероссийской олимпиады
[bookmark: _Hlk115291110]школьников в 2024/2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (зарегистрирован Минюстом России 05 марта 2021 г., регистрационный номер № 62664) (в ред. Приказов Минпросвещения России от 16 августа 2021 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55, от 05 августа 2024 г. № 528), с Приказом Министерства образования и науки от 09.09.2024 № 1643 «О проведении всероссийской олимпиады школьников в Донецкой Народной Республике в 2024/25 учебном году», в целях выявления и развития у обучающихся образовательных организаций Донецкой Народной Республики творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности

     			 ПРИКАЗЫВАЮ:

  	1. Провести в 2024/2025 учебном году школьный этап  Всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада), обеспечить участие победителей школьного этапа в муниципальном этапе Олимпиады в соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  от 27 ноября 2020 года № 678 (далее – Порядок), по следующим общеобразовательным предметам: русский язык, математика, информатика, физика, химия, биология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, английский язык, французский язык, труд (технология) в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 (в ред. приказов Минпросвещения России от 16.08.2021 № 565, от 14.02.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55, от 05.08.2024 № 528) согласно  единому Графику проведения (Приложение 1).
2. Утвердить состав организационного комитета по проведению Олимпиады в 2023-2024 учебном году, состав жюри каждой предметной олимпиады, состав апелляционной комиссии.  (Приложение 2).
3. Назначить ответственным за проведение олимпиады заместителя директора Коцан Е.А.
4. Заместителю директора Коцан Е.А.:
4.1.Обеспечить:
- проведение школьного и муниципального этапа Олимпиады в соответствии с Порядком;
- передачу результатов участников школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу региональному оператору Олимпиады в сроки по форме, установленной организатором регионального этапа Олимпиады;
- специальные условия обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, участвующим в школьном и муниципальном этапах Олимпиады, учитывая состояние их здоровья, особенности психофизического развития;
- сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, желающих принять участие в Олимпиаде, по форме «Согласие родителей (законного представителя) участника олимпиад школьников на обработку персональных данных и публикацию результатов участия в олимпиадах своего ребенка (подопечного)»;
                                                                                                                                             срок: до 14.09.2024
- передачу результатов школьного этапа Олимпиады по каждому образовательному предмету и классу методисту методического кабинета Кировского района города Донецка Ходенко Н.С. в сроки и по форме, установленной организатором регионального этапа Олимпиады.
4.2.  Проинформировать участников о сроках проведения 1 (школьного) этапа Всероссийской  олимпиады.
                                                                                                                                   Срок: до 14.09.2024
5. Ознакомить с требованиями к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (Приложение 3).
	6. Направить  для участия:
6.1. в муниципальном этапе Олимпиады участников школьного этапа Олимпиады, набравших необходимое количество баллов по каждому общеобразовательному предмету, установленное организатором регионального этапа Олимпиады.
6.2. в региональном этапе Олимпиады участников муниципального этапа Олимпиады, набравших необходимое количество баллов по каждому общеобразовательному предмету, установленное организатором регионального этапа Олимпиады.
6.3. Направить для участия в заключительном этапе Олимпиады победителей и призеров регионального этапа Олимпиады 2024/2025 учебного года, продолжающих обучение в муниципальном бюджетном учреждении.
7. Контрољ исполнения данного приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                                 О.А.Буцина

                                                                                                                                             Разослано: в дело – 1

С приказом ознакомлены:

Коцан Е.А.
Жук И. А.
Корсун Л.Н.
Бабич И. Н.
Дерюгина Е. А.
Немыря Ю. С.
Дочкина Н. Ю.
Каспрук У. Е.
Слепнева Е. Н.
Кунтусова Е.Ф.
Бориско Т.А.
Трегубова М.Н.
Яценко Т.И.
Колоскина О.А.
Кривова Л.М.
Гнатуша Л.Д.
     Чебаненко В.А.
     Матвеева Л.Б.
     Плахотя В.В.
     Крупка И.Н.
     Кошеленко Л.М.
     Редька О.В.
     Крыль Т.Н.
     Матвеева Л.Б.
     Нечволод Д.А.
     Яценко Т.И.
     Колоскина О.А.
     Орлова В.В.
     Кременчуцкий А.И.
     Ковалёва Т.А.
     Минака А.С.

[bookmark: _Hlk115295499]                                                                                                                  Приложение 1
                                                                                                                         к приказу от 13.09.2024 № 302

ГРАФИК
проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады
обучающихся общеобразовательных учреждений в 2024/2025 учебном году

	№
	Дата проведения
	Название предмета
	Класс

	1.
	14.09
	Литература
	5-11

	2.
	19.09
	Обществознание
	5-11

	3.
	20.09
	Русский язык
	4-11

	4.
	24.09
	Астрономия
	5-11

	5.
	25.09
	Английский язык
	5-11

	6.
	27.09
	Немецкий язык
	5-11

	7.
	30.09
	Французский язык
	5-11

	8.
	01.10
	Физика
	7-11

	9.
	02.10
	История
	5-11

	10.
	03.10
	Труд (технология)
	5-11

	11.
	07.10
	География
	5-11

	12.
	08.10
	Биология
	5-6

	09.10
	Биология
	7-11

	13.
	14.10
	Право
	5-11

	14.
	15.10
	Математика
	4-6

	16.10
	Математика
	7-11

	15.
	17.10
	Химия
	7-11

	16.
	22.10
	Информатика
	5-11

	17.
	23.10
	Экономика
	7-11

[bookmark: _Hlk115298101]

 Приложение 2
                                                                                                                         к приказу от 13.09.2024 № 302

Состав
Оргкомитета по проведению 1(школьного) этапа Олимпиады обучающихся
ГБОУ «Специализированная школа № 115 г.о. Донецк»

	Председатель оргкомитета

	Буцина Ольга Анатольевна
	Директор школы

	Заместитель председателя оргкомитета

	Коцан Евгения Александровна
	Заместитель директора школы

	Члены оргкомитета, руководители школьных методических объединений

	Бабич Ирина Николаевна
	Руководитель МО учителей русского языка и литературы

	Дерюгина Елена Александровна
	Руководитель МО учителей английского  языка

	Немыря Юлия Сергеевна
	Руководитель МО учителей французского языка

	Дочкина Наталья Юрьевна
	Руководитель МО учителей обществоведческих дисциплин (история, обществоведение, ОДНКНР)

	Каспрук Ульяна Евгеньевна
	Руководитель МО учителей математики, информатики, физики

	Слепнева Елена Николаевна
	Руководитель МО учителей  естественно-научных дисциплин (биология, химия, география)

	Жук Ирина Анатольевна
	Заместитель директора школы

Состав жюри
1(школьного) этапа Олимпиады обучающихся
ГБОУ «Специализированная школа № 115 г.о. Донецк»

	№
	Название предмета
	Председатель жюри
	Члены жюри

	1.
	Литература
	Бабич И.Н.
	Бориско Т.А.
Трегубова М.Н.

	2.
	Обществознание
	Дочкина Н.Ю.
	Яценко Т.И.
Колоскина О.А.

	3.
	Русский язык
	Кунтусова Е.Ф.
	Кривова Л.М.
Гнатуша Л.Д.

	4.
	Астрономия
	Каспрук У.Е.
	Чебаненко В.А.
Матвеева Л.Б.

	5.
	Английский язык
	Дерюгина А.А.
	Плахотя В.В.
Крупка И.Н.

	6.
	Французский язык
	Немыря Ю.С.
	Кошеленко Л.М.
Редька О.В.

	7.
	Физика
	Чебаненко В.А.
	Матвеева Л.Б.
Нечволод Д.А.

	8.
	История
	Дочкина Н.Ю.
	Яценко Т.И.
Колоскина О.А.

	9.
	Труд (технология)
	Орлова В.В.
	Кременчуцкий А.И.
Ковалёва Т.А.

	10.
	География
	Слепнева Е.Н.
	Касьянова О.Н.
Каранько М.В.

	11.
	Биология
	Касьянова О.Н.
	Каранько М.В.
Слепнева Е.Н.

	12.
	Право
	Дочкина Н.Ю.
	Яценко Т.И.
Колоскина О.А.

	13.
	Математика
	Крыль Т.Н.
	Нечволод Д.А.
Минака А.С.

	14.
	Химия
	Касьянова О.Н.
	Каранько М.В.
Слепнева Е.Н.

	15.
	Информатика
	Каспрук У.Е.
	Минака А.С.
Нечволод Д.А.

	16.
	Экономика
	Слепнева Е.Н.
	Крыль Т.Н.
Колоскина О.А.

Состав апелляционной комиссии
1(школьного) этапа Олимпиады обучающихся
ГБОУ «Специализированная школа № 115 г.о. Донецк»

	Председатель

	Буцина Ольга Анатольевна
	Директор школы

	Члены апелляционной комиссии

	Коцан Евгения Александровна
	Заместитель директора школы, учитель русского языка и литературы

	Корсун Людмила Николаевна
	Заместитель директора школы, учитель математики

	Крутова Ольга Вячеславовна
	Учитель английского языка

	Жук Ирина Анатольевна
	Заместитель директора школы, учитель начальных классов

	Дочкина Наталья Юрьевна
	Руководитель МО учителей обществоведческих дисциплин(история, обществоведение, ОДНКНР)

	Каспрук Ульяна Евгеньевна
	Руководитель МО учителей математики, информатики, физики

	Касьянова Ольга Николаевна
	Учитель биологии и химии

[bookmark: _GoBack]Приложение 3
               к приказу от 13.09.2024 № 302

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
2024/2025 учебного года
онлайн на технологической платформе «Сириус.Курсы»

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической платформе «Сириус. Курсы» (далее – олимпиада) проводится с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе
uts.sirius.online.
2. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон).
3. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 22:00 по местному времени.
4. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.
5. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду (для каждого предмета – отдельный код), который направляется каждому участнику в его образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую
систему публикуется на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.
6. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого он выполняет. В случае их прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады.
7. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна быть сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 22:00 по местному времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически.
8. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. Запрещается
коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта тестирующей системы).
9. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте олимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые и видеоразборы заданий.
10. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей системы. Для того, чтобы отправить ответы на проверку, необходимо нажать на кнопку «Сохранить ответ». Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными составителями заданий.
11. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады.
12. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 календарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов участников происходит согласно порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае,
если ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества верных ответов и необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчет баллов всех участников, учитывая новое множество верных ответов.
13. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в образовательные организации.

image1.png